proin externis, frigoris praecipue magis patent influxibus; musculi, quorum mobilitati textus hic multum succurrebat, majorem nunc patiuntur affricum; organa, quae inediae tempore ex eo nutriebantur, hunc fontem amittunt; pinguedo exigua quantitate secreta parum principiorum phlogisticorum sanguini subtrahit; ob vitalem tandem contractilitatem amissam turgor formaque partium teres cum venustate multum labefactatur; cutis in plicas agitur, quae tanto majori comparent copia, quo organismus senescendo magis progreditur.

§. 71.

E vasis sanguiferis arteriae perdunt in senio suam elasticitatem, minus igitur in iis dominatur vis contractiva et expansiva; robore quoque sensim decrescente, rigescunt, peculiaremque, arteriae praepriis cerebrales acquirunt fragilitatem, parietes densantur, et, si unicum cum Bichat aortae ramum excipias, in minus volumen rediguntur, minimi denique arteriarum ramuli numero decrescunt. Accedit intimam fibrosam earundem tunicam, depositis eo sensim particulis terreis, nimium incrassari, indurari, ossescere, atque flexilitate sua normali amissa multo friabiliorem semper reddi. Promptum ex his ducunt explicatum pulsus in senibus debilitas, raritas, motus sanguinis arteriosi lentus, stimulus, quo reliqua systemata, praepriis cerebrale excitat, exiguus, caloris et turgoris vitalis decrementum, frequens ob arteriarum encephalirhexin in senibus apoplexia, gangraenae demum singularis illa in extremitatibus species, quae hinc gangraenae senilis compellatione gaudet. Volumine demum arteriarum, hinc capacitate etiam pro humoribus imminuta, sanguinis quoque oxydati quantitatem imminui, huiusque imminutionis nonnisi noxiam in totius organismi nutritionem esse sequelam, in apertis est.

Sanguinis copia in systemate arterioso decrescente, venae sanguine turgent, illae praeprimis, quibus cum contra leges gravitatis ad cor reducere incumbit, quod phaenomenon in venis praecipue extremitatum inferiorum et abdominis conspicuum, sat clare in plurimis senio confectis cernere licet, cuiusque causa in diametro venarum, elasticitate sensim ad inum depressa, multum adaucta consistit.

Vasa lymphatica in senibus coarctantur; glandulae lymphaticae angustiores redduntur, saepe penitus obturantur. Qualis hinc noxa in haematoseos redundet processum, nemo profecto inficias ibit.

§. 72.

In systemate quoque nervoso non levem aetas senilis inducit mutationem, quod protracta stimulorum actione sensim exhaustum, energiam activitatemque suam tandem deperdit. Manifestissime hoc apparet in organis sensuum, quae aetate multum provecta utplurimum torpent. Oculus receptivitatem erga lucis amittit impressionem, objecta nonnisi majori luce illustrata aut perspicillorum ope percipit; myopia saepe in visum normalem, non raro in presbyopiam transit, saepe omnis deletur videndi facultas. Auditus quoque non leviores patitur vicissitudines; barycoia enim et cophosis non infrequentes sunt senectutis comites. Sensus gustus et olfactus obtunduntur, tactu diutissime superstite, qui tamen etiam haud modicum aciei suae deponit. Sensus ipse communis torpet et languet. Deperdunt nervi suum in musculos et voluntarios et involuntarios dominium, unde non rarae in senibus paralyses partiales utplurimum sphincterum vesicae urinariae, intestini recti. Ipsa tandem encephali, medullae spinalis et nervorum non raro rigescit, volumineque et massa non parum minuitur substantia.